Edital nº 020/2023/SEMED
 RESULTADO FINAL

Edital nº 020/2023/SEMED

[ 1 ]

EDITAL Nº 020/2023/SEMED – RESULTADO FINAL

PROCESSO DE ESCOLHA DO PLANO DE GESTÃO ESCOLAR

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BIGUAÇU, no uso de suas

atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei nº 4.135/2022; no Decreto nº

236/2022 e na Portaria nº 2.564/2023,

 TORNA PÚBLICO o resultado do processo de escolha do Plano de Gestão

Escolar (PGE) nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Biguaçu, para

o exercício da Função Gratificada de Diretor Escolar e Diretor Escolar Adjunto.

DA HOMOLOGAÇÃO

Após a análise das atas encaminhadas pelas Comissões Eleitorais das

Unidades Escolares à Comissão Municipal de Gestão Escolar, fica homologado o

Resultado Final, por Instituição, a seguir:

CEIM ALGODÃO DOCE

Título Proponentes
Voto
SIM

Voto
NÃO

Voto
NULO

Situação

Que bom que você é
algodão

Patrícia de Moraes Farias 135 3 1 PGE Escolhido

CEIM CECÍLIA ALAÍDE DE CARVALHO ROSA

Título Proponentes
Voto
SIM

Voto
NÃO

Voto
NULO

Situação

Transformando o
Aprendizado: “Um Plano
Gestor para a Educação

Infantil"

Grazielle Oliveira da
Rocha

169 0 0 PGE Escolhido

Crianças, Famílias, Equipe
docente e Profissionais
Juntos no Processo de
Gestão Democrática

Heloisa Helena da Silva 51 0 0
PGE não
escolhido

Edital nº 020/2023/SEMED

[ 2 ]

CEIM DONA DORVALINA

Título Proponentes
Voto
SIM

Voto
NÃO

Voto
NULO

Situação

Caminhos e Reflexões
Para uma Educação de
Caminhos e Reflexões
Para Uma Educação de

Qualidade

Mariana Cristina Campos 89 0 1 PGE Escolhido

Plano de ação para uma
gestão democrática em

2024/2025

Angelita Azenir Seia Da
Silva

46 0 0
PGE não
escolhido

CEIM DONA LILI

Título Proponentes
Voto
SIM

Voto
NÃO

Voto
NULO

Situação

Escola e Família, juntos
construindo um futuro

melhor

Eluina Jussara Fonseca
Müller

50 17 0 PGE Escolhido

CEIM LINDÓIA MARIA SOUZA DE FARIA

Título Proponentes
Voto
SIM

Voto
NÃO

Voto
NULO

Situação

Participação Comunitária e
Gestão Democrática –

Parceria Para Um CEIM
Melhor

Paula Daura de Souza 176 7 1 PGE Escolhido

CEIM MARIA DE LOURDES GALLIANI

Título Proponentes
Voto
SIM

Voto
NÃO

Voto
NULO

Situação

Gestão Voltada para a
Comunidade no Galliani:
Acolher para Transformar

Ana Lúcia Lima da Costa
Pimenta Monteiro

87 1 0 PGE Escolhido

CEIM RECANTO FELIZ

Título Proponentes
Voto
SIM

Voto
NÃO

Voto
NULO

Situação

Um Olhar Democrático
para uma Gestão, Onde

Todos os Dias São
Desafiadores

Rosimeri Soares 161 22 0 PGE Escolhido

EBM DONATO ALÍPIO DE CAMPOS

Título Proponentes
Voto
SIM

Voto
NÃO

Voto
NULO

Situação

Escola Donato em Diversos
Tons: Diversidade e

Sustentabilidade

Marcelo Chitolina e
Marcela Flávia Fernandes

De Souza
398 14 0 PGE Escolhido

Edital nº 020/2023/SEMED

[ 3 ]

EBM FERNANDO BRÜGGEMANN VIEGAS DE AMORIM

Título Proponentes
Voto
SIM

Voto
NÃO

Voto
NULO

Situação

Educação com Letramento
e Equidade: um desafio

possível com a contribuição
de toda a comunidade

escolar

Lucélia da Veiga Muccillo
e Scheilla Fernandes

391 49 0 PGE Escolhido

EBM OLGA DE ANDRADE BORGONOVO

Título Proponentes
Voto
SIM

Voto
NÃO

Voto
NULO

Situação

Gestão Dialogar para
Transformar

Iracema de Souza Maiae
e Célia Almeida da Silva

Rischter
217 19 0 PGE Escolhido

EBM RUTH FARIA DOS REIS

Título Proponentes
Voto
SIM

Voto
NÃO

Voto
NULO

Situação

Transformando a
Educação: Um novo olhar

para a Gestão Escolar
Carlos Augusto da Silva 111 3 0 PGE Escolhido

GEM CÉLIA LISBOA DOS SANTOS

Título Proponentes
Voto
SIM

Voto
NÃO

Voto
NULO

Situação

Gestão Escolar Inclusiva e
Democrática Visando à

Alfabetização e Melhora no
Desempenho de Nossos

Educandos

Reginaldo Lima Farias 62 1 0 PGE Escolhido

DA POSSE

 A posse dos proponentes cujo Plano de Gestão Escolar restou escolhido está

agendada para 01/02/2024.

 Biguaçu, 11 de dezembro de 2023.

Prof. Dr. Oscar Silva Neto
Secretário de Educação

		2023-12-11T10:15:06-0300